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Założono trzy  wykopy oznaczone sym bolam i I, П, Щ /80, z których 
1/80 wytyczono w zachodniej c z ę śc i majdanu, 11/80 w narożu południowo- 
zachodnim w m iejscu  domniemanych dodatkowych urządzeń obronnych, 
natom iast 111/80 przebiegał od południowej krawędzi majdanu poprzez fosę  
aż do jej przeciw ległej kraw ędzi.

W wykopie 1/80 odsłonięto relik t budynku m ieszkalnego z piecem  
kopułowym. Budynek b y ł wykonany najpewniej w konstrukcji szachulcow ej, 
w którym konstrukcję nośną ścian  stanowiły wiązania belkowe a p rzestrzeń  
m iędzy nim i wypełniała glina z dom ieszką składników organicznych,
W obrębie budynku oprócz pieca znajdowały s ię  paleniska z obstawą kam ien
ną oraz piwnica przylegająca n iem al do wewnętrznego lic a  wału.

Wykop lt /8 0  ujawnił istn ien ie  w obniżeniu południowo-zachodniego 
naroża fosy o szero k o śc i ok. 8 m i pierwotnej głębokości 2 ,1  m . Przed fosą  
od strony zachodniej znajdowały s ię  b liżej n ieokreślone konstrukcje drew
niane będące zapewne p ozosta łościam i dodatkowych umocnień grodu.

W wykopie 111/80, w jego południowej c z ę śc i  na południowym brzegu  
fosy  odkryto resztk i w ieży drewnianej założonej na planie kwadratu, flan
kującej dostępu do m ostu przerzuconego w tym m iejscu  przez fo sę . W pół
nocnej c z ę śc i wykopu, a w ięc na południowej krawędzi majdanu odsłonięto  
rozaypisko wału drewniano -ka mi en no -glin ianego, który o tacza ł cały majdan. 
Podstawę wału o szero k o śc i ok, 3 m stanow iła warstwa różnej w ielk ości 
kamieni ułożonych w zwarty bruk. Nad nim i zalegała  w arstwa gliny w s tr o 
pie której w ystąpiły re sz tk i spalonych konstrukcji drewnianych w układzie 
poziom ym . Może to sugerow ać istn ien ie konstrukcji przekładkowej wału. 
Jego wewnętrzne lico  stanowiła obli с ów ka kamienna, będąca zapew ne'jed
n ocześn ie rodzajem  ławy-ganku jakie spotykamy w ceglanych mur ach ob
ronnych. N ie je s t  wykluczone, że na koronie tego wału-m uru znajdowały 
s ię  drewniane w ieżyczk i obronne.

Pozyskany m ateria ł je s t  typowy dla średniow iecza. Na uwagę za słu 
guje duża i lo ś ć  ułamków naczyń szklanych zalegających w obrębie budynku 
m ieszkalnego oraz kościany pionek do szachów .

Badania będą kontynuowane.
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badań. Cm entarzysko kultury łużyckiej z IV /?  /  - 
V okresu epoki-brązu i okresu halsztackiego.



Cm entarzysko odkryte zosta ło  je s ie n lą  1979 r . na teren ie bazy R o l
niczej Spółdzielni Produkcyjnej w Stobrawie, podczas prac ziem nych zw ią
zanych z budową obiektu gospodarczego. Badania wykopaliskowe o ratow ni
czym charakterze zrealizow ano w I960 r.

Stanowisko usytuowane je st przy południowo-zachodnim krańcu wbI, 
na niewielkim  w zniesien iu , w od leg łości około 350 ш na północ od koryta 
rzek i Stobrawy, prawobrzeżnego dopływu Odry.

2
Podczas badań, którym i objęto ob szar o pow ierzchni około 800 m , 

natrafiono na 81 grobów oraz na 3 płytkie jam y osadnicze o funkcji obecnie 
trudnej do ustalenia. Układ stratygraficzny warstw przypowierzchniowych  
przedstaw iał s ię  następująco: pod z iem ią  orną, s ięga jącą  do głębokości 
około 0, 30 m , zalegała  warstwa podglebia /do  około 0 .9 0  m od poziomu  
w sp ółczesnego/; n iżej stw ierdzono ca lec .

Górne zarysy  jam grobowych, przeważnie słabo czytelne, ukazywany 
e l f  na głębokości od 25 do 35 cm , lic z ą c  od obecnej powierzchni użytkowa
nia terenu. W rzucie  poziom ym  jam y grobowe miafy kształty  zbliżone do 
owalu lub koła, za ś  w przekroju pionowym do n ieck i. W iększość grobów  
z cm entarzyska w Stobrawie wykazywała znaczny stopień  zn iszczen ia  g łę 
boką orką oraz plantowaniem terenu - przeznaczonego pod zabudowę - 
przy pom ocy spychacza. Dotyczy to zw łaszcza  obiektów usytuowanych w 
południowo-wschodniej c z ę śc i stanow iska. Wydaje s ię ,  i i  w szystk ie groby 
były ciałopalne - popielnicowe. W yposażenie w przystawki było zróżn ico 
wane; przew ażały groby, w których znajdowało s ię  od kilku do kilkunastu 
naczyń. W grobie nr 20, w popielnicy - pośród szczątków  spalonych kości 
ludzkich -  znaleziono m iędzy innymi 34 ozdobne guzy brązowe różnej w ie l
kości oraz bransoletę, rów nież z brązu. W grobach halsztackich stw ierd zo
no obecność ceram iki malowanej oraz żelaznych noży.

Rozplanowanie jam grobowych w wykopie pozwala wysunąć tezę , że 
badaniami objęto tylko peryferyjną /południow o-zachodnią/ krawędź cm en
tarzyska. Główna jego c z ę ś ć  przypuszczaln ie rozciąga s ię  na terenach  
położonych na północ i północny wschód od wykopu, w stronę wsi* Warto 
wskazać na fakt, iż  w ok resie  międzywojennym, w bezpośrednim  są s ied z t
w ie obecnego cm entarza w Stobrawie, odkryty zo sta ł grób kultury h iiyck lej, 
datowany na lata  od 800 do 600 p. n. e. M iejsce to oddalone je st około 350 m  
w kierunku północno-wschodnim  od przebadanej c z ę ś c i  cm entarzyska.

, M ateriały oraz dokumentacja przechowywane s ą  w Muzeum Piastów
SLąsklch w B rzegu.

Nie przewiduje s ię  kontynuowania badań.

- 313 -

TELL ATRIB /E G IP T / 
Kom Sidi Y oussef

Polska Stacja Archeologii 
Sr ód zie ranomors klej 
w K airze


